
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

157 

Data 

11-10-18 

Oggetto: SISMA2016.PRESA D'ATTO DELLE DETERMINAZIONI DELLA 

REGIONE UMBRIA N. 1075 DEL 5 FEBBRAIO 2018 E N. 7458 DEL 

16 LUGLIO 2018. STRUTTURE PREDISPOSTE AI SENSI 

DELL'ART.1 COMMA 2 LETTERA C) DELL'ORDINANZA 9/2016 PER 

LA DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE DI 

CASCIA E RELATIVE OO.UU. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 

14:40, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che i territori delle regioni Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo sono stati 

colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con il 

quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 

04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato 

di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con il quale è stato 

dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato di emergenza 

in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016; 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante l’estensione 

degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 

25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 

30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  

 

VISTO l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il 

proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e 

per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", col quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza sino al 28 febbraio 2018;   

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, in 

conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli 

eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime 

Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, è stato ulteriormente 

prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 3 

VISTA la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. n.55 del 

29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza  prorogato  con  deliberazione  del 

Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti 

dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 

con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 

dicembre  2018"; 

 

CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di pericolo 

per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 

notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché alle attività 

economiche provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 

Cascia; 

 

PRESO ATTO 

- della Determinazione del Dirigente della Regione Umbria, Dirigente del Servizio 

Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile, Arch. Alfiero Moretti n. 9048 

del 07/09/2017 recante "Delocalizzazione immediata e temporanea delle attività economiche 

site nel Comune di Cascia, danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 

2016, presso le aree predisposte dalla Regione Umbria, ai sensi dell’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15 novembre 2016, art. 3 e dell’ordinanza 

del Commissario straordinario, n. 9 del 14 dicembre 2016, art. 1, comma 2, lettera c)" nel 

cui allegato "A" vengono riportati i nominativi dei 6 assegnatari dei moduli che hanno 

presentato domanda di delocalizzazione all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione con sede in 

Foligno come di seguito elencati: 

IMPRESA P. IVA 

PARAFARMACIA SALUTE E 
03296690542 

BENESSERE di Marchetti Antonella 

    

ELY PARRUCCHIERA di Tronconi 
02961480544 

Eliane 

    

SIPED di Albertella e Castellucci 
01503440545 

S.n.c. 

    

MOOVE STAR di Rosati Rosaria 02647130547 

    

CAPASSO e DE GIUSEPPE 
02626370544 

ASSICURAZIONI S.n.c. 

    

PRODOTTI TIPICI di Gaffi Annarita 03191500549 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 4 

 

- della Determinazione del Dirigente della Regione Umbria, Dirigente del Servizio 

Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile, Arch. Alfiero Moretti recante  

"Strutture preposte ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera c) dell'Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 9 del 14/12/2016, per la delocalizzazione delle attività economiche di 

Cascia e relative OO.UU." pervenuta al protocollo dell'Ente in data 05/02/2018 protocollo 

1356; 

- della Determinazione del Dirigente della Regione Umbria, Dirigente del Servizio 

Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile, Arch. Alfiero Moretti recante  

"Strutture preposte ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera c) dell'Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 9 del 14/12/2016, per la delocalizzazione delle attività economiche di 

Cascia e relative OO.UU." pervenuta al protocollo dell'Ente in data 18/07/2018 protocollo 

8590; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26 giugno 2017 recante "sisma 2016. 

Ordinanza n. 9 del 14/12/2016 del Commissario del governo per la ricostruzione. 

Approvazione progetto delocalizzazione attività commerciali del comune di Cascia" con 

la quale è stata approvata la proposta progettuale elaborata dall'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 14/07/2017 recante "sisma 2016. 

Ordinanza n. 9 del 14/12/2016 del Commissario del governo per la ricostruzione. 

Approvazione nuovo progetto delocalizzazione attività commerciali del comune di 

Cascia in piazzale San Francesco" con la quale è stato approvato il nuovo progetto di 

delocalizzazione delle attività commerciali; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 14/07/2017 recante "Lavori di 

preparazione area per collocamento strutture prefabbricate per delocalizzazione 

attivita' commerciali" con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di 

preparazione dell'area destinata ad ospitare i moduli di cui sopra; 

 

PRESO ATTO delle Determinazioni Dirigenziali, richiamate in premessa, n. 1075 del 

05/02/2018 e n. 7458 del 16/07/2018 con le quali la Regione Umbria determina di 

consegnare al Comune di Cascia i n. 5 moduli di cui all'oggetto del presente atto per i 

quali, con Determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 9048 del 07/09/2018, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 5 

sono stati individuati i 6 soggetti da delocalizzare temporaneamente in seguito agli 

eventi sismici del 2016 e successivi; 

 

PRESO ATTO altresì della bozza di disciplinare d'uso delle soluzioni per la 

delocalizzazione delle attività economiche a Cascia allegata alla determina n. 1075 del 

05/02/2018 di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che, con le medesime determinazioni regionali n. 1075 del 

05/02/2018 e n. 7458 del 16/07/2018  è stato stabilito che sarà cura del Comune di 

Cascia provvedere alla disciplina delle modalità d'uso provvisorio delle soluzioni di 

delocalizzazione ivi contenute nonché degli spazi comuni; 

 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 

del Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000, 

così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

RITENUTO di non dover procedere all'acquisizione del preventivo parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio interessato ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall'art. 3, comma 1, 

lettera b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 

dicembre 2012, n. 213 in quanto l'atto non comporta, al momento, effetti riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO della consegna al Comune di Cascia di n. 5 strutture 

temporanee predisposte dalla Regione Umbria  e realizzate in Cascia,  Piazza San 

Francesco, come da Determinazioni del Dirigente della Regione Umbria, Dirigente del 

Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile, Arch. Alfiero 

Moretti, n. 1075 del 05/02/2018 e n. 7458 del 16/07/2018; 

3) DI PRENDERE ATTO che con i medesimi provvedimenti n. 1075 del 05/02/2018 e 

n. 7458 del 16/07/2018 la Regione Umbria, nella figura del Dirigente del Servizio 

Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile Arch. Alfiero Moretti, ha 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 6 

stabilito che sarà cura del Comune di Cascia provvedere alla disciplina delle modalità 

d'uso provvisorio delle soluzioni di delocalizzazione ivi contenute nonché degli spazi 

comuni; 

4) DI APPROVARE lo schema di disciplinare d'uso delle soluzioni per la 

delocalizzazione delle attività economiche nel territorio del Comune di  Cascia, come 

predisposto dalla Regione Umbria, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la predisposizione di tutti 

gli  atti conseguenti e consequenziali al presente deliberato; 

6) DI PUBBLICARE il presente atto  all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi; 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/00 stante l'urgenza di provvedere. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 170 del 08.10.2018 del Responsabile dell'Area 

Territorio; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 170 del 

08.10.2018  del Responsabile dell’Area Territorio. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 7 

 

 

 
157 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 157 del 11-10-2018 Pag. 8 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-10-18     al  02-11-18    Registro Albo Pretorio n. 1662 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-10-18                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 11-10-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


